¹ Theod. e Niem lib. II, c. 16. — ² Plat. in Bonif. IX.

tantum abest, ut Bonifacius in asserendo jure Pontificio, cum annatas exigeret, simoniae crimine se devinverit, uti temere effudit Niemius, ut potius laude dignus fuerit, cum divina lex¹, quae decimas pro sacerdotibus imperavit, etiam a sacerdotibus collectarum decimarum decimas summo Pontifici praebere jusserit; quare Gersonius² Niemio longe peritior, in Commentario de simonia ait: « Sicut ex antiqua lege decimae decimarum debebantur summo sacerdoti a Levitis³, sic non minus in lege nova debetur haec decimatio facienda ipsi papa per inferiores. Haec autem recompensatio videtur rationalis, quod fructus primi anni a quolibet beneficiato persolvantur, quoniam in hoc papa servit Ecclesiae, et ita pro sustentatione status sui posset onerare personas et beneficia ». Hanc Gersonis rationem justam esse et recte concludere, ait Joannes Eckius⁴ adversus Lutheranos accusantes Tyrannidis Pontifices, subditque: « Sequitur si sacerdotes et episcopi vellent negare annatas Summo Pontifici, tunc eadem facilitate laici negarent decimas sacerdotibus, et sacerdotes recusarent medios fructus dare episcopis; unde

ex Ecclesia faceremus Babylonem, id quod strenue contendunt haeretici et eorum adherentes, divina humanaque omnia commiscuentes ».

13. *Annata jure repetita a Bonifacio.* — Porro non iniegit primus omnium Theologorum e Niem calumniam Pontifici ob repetitas annatas, sed ante ipsum Joannes Wicleffus haeresiarcha⁵, qui Pontificem omnemque ordinem Ecclesiasticum ad inopiam et mendicitatem redigi cupiebat, in conclusione xxvi ter damnata: idemque vetabat cogi populum ad pendendas sacerdotibus decimas in execrando libro *de officio Pastoralis* c. vi. atque ulterius progressus, ut gradum sistere nescit impietas, vetuit illos census et vectigalia magistratibus, principibus et regibus pendere, nisi justis viri, id est, haeretici, haeticorum judicio fuerint; atque ita haec sententia annatarum et decumarum abolendarum omnem politicum statum convulsit (i).

Quod ad secundum attinet; non annatarum inventor exiit Bonifacius, cum ex Joanne Andrea in cap. *inter cetera, de officio ordinarii*, et ex Ostiensi constet annatas antiquissima consuetudine exactas fuisse ab Romanis Pontificibus, a nonnullis in Concilio Viennensi in

¹ Num. xviii. et Nehem. x. — ² Gerson. de simonia, cap. 3. —

³ Num. xviii. Deut. xvi. — ⁴ Joan. Eck. cap. 26. de annat.

⁵ Walden. doctrinal. fol. lib. ii. art. 3. c. 64

(1) Accusat hic annalista Niemium asserentem per calumniam, ut ipse arbitratur, annatarum beneficiatum usum a Bonifacio IX primum coepisse. Illarum enim originem vetustissimam, et ipso Viennensi Concilio antiquiorem statuens, de more illo abolendo in eo Concilio disceptatum fuisse asserit. Sed nec unus esset Niemius qui ejus rei auctorem Bonifacium agnoscat, nec ipse Niemius ea in re quidquam per calumniam Bonifacio affingit. Nam et anonymus Vaticanus in Vita Bonifacii, vulgata a Muratorio Rer. Italic. tom. iii. part. ii. col. 830, ita de hac Bonifacia sanctione agit, ut ab eo primo inuenta ratio haec pecunia contrahenda videatur. Vera autem scripsit Niemius, hujus moris auctorem Bonifacium statuens; licet enim Joannes XIII de solvendis prebentibus beneficiarum primi anni aliquid adumbravit, edita Constitutione anno 1317, legenda apud annalistas ad eundem annum num. 49; haec tamen exactio intra beneficia per Angliam, Hiberniam et Walliam vacantia continebatur, nec ultra se porrigebat. Idem vero Pontifex in Extrav. anno 1319, cum nonnullos beneficiarum fructus unius anni intra proximum triennium solvendo reservavit, archiepiscopales et episcopales Ecclesias ac regulares abbatias exemit. Quare ad annatas nondum propius accedebat. Quod vero assertit Raynaldus, agitata nempe fuisse in Concilio Viennensi utrum annatae abolerentur, id lucem accipit ex Durandi aureo libello *De modo Concilii Generalis celebrandi*, qui terminum in Viennensi Concilio tractandarum modum et formam exhibet. In eo enim part. ii. titul. 20. disceptandum proponit utrum praestet abusus tollere qui « maxime in curia Romana » jam inoleverat, « in qua etiam certus dominorum cardinalium vult habere cum domino papa certam portionem a praefatis qui promoveantur ibidem ». Sed verba haec ab annatis beneficiarum, quomodo nunc obtinent, designandis longe absunt; non enim, ut probe monet Thomassinus *de Ecclesiastica Disciplina*, tom. iii. lib. ii. cap. 58, exacti Romae traduntur primi anni beneficiarum proventus; sed nonnihil solum afferendum statuitur ab his qui Romae promovebantur. Quomodo vero exactio illa tunc solveretur discimus ex cardinale Alliensi in opusculo *De difficultate reformationis* legendo in Appendice tom. secundi operum Joannis Gersonis ex obituone Dupin: « Olim », ait ille, « quicumque praefati fuerant cathedralibus Ecclesiis, aut monasteriis virorum vacantibus in praefatos, non arotabantur per Sedem Apostolicam, ut in promptu solverent camera Apostolica aut collegio domorum cardinalium pro communi servitio (ita enim exactiones istas appellatas notat idem in alio opusculo *De auctoritate Eccles. Concil. et Pontif.* ibidem legendo, ubi et ab illi pensiones similes in beneficiis minoribus nomine *primorum fructuum distinguo*, quam medietatem taxae ad quam Ecclesiae vel monasteria ipsa in eadem camera reperiebantur esse taxata, et pro alia medietate solvenda promotis, postquam pacificam administrationem essent adepti competens dilatio dabatur ». Haec ergo disciplina usque ad Bonifacium obtinuit, qui dein Pontifex veterem hanc consuetudinem nova Constitutione ita immutavit, ut primo beneficiarum reservationem dilataret inmodice, quod ab illo abalienasse Anglos primum, dein et Hungaros tradit idem Alliensis, in alio opusculo ibidem pariter edito *De necessitate reformationis in Concilio*, capite vii: secundo vero, beneficiis hisce omnibus sive majoribus sive minoribus solvendum edixit omnium totus anni proventus dimidum. Vectigal istud majoribus beneficiis tunc primo impositum priori illi solutioni, quam commune servitium appellari ex Alliensi animadvertimus, superaddebatur, ut postremo hoc manente, annatarum nihilominus vectigal accederet. Id mihi eruisse visus sum ex libello supplicii oblato Alexandro V in Concilio Pisano, legendo inter Acta Concilii Pisani apud Martene Veter. Monum. tom. vii. col. 4126: « Romani Pontifices ab aliquibus annis citra indoverunt, seu sibi reservant primas annatas fructuum praefatarum, et beneficiarum vacantium, necnon communitia et minuta servitia, etc. » Genuis hic distinguuntur annatas a communitibus servitiis; utraque vero Pontifici reservari? Id ergo Concilio auctori primo tribuendum, idque dein et Pontifices Avinionenses retinuerunt; quemadmodum et ipsi more Pontificum praecedentium annatas minorum beneficiarum, veteri lege impositas, exigere consueverunt.

Disceptandum nunc superest utrum haec Bonifacii sanctio hoc ipso anno 1399 edita sit, cum apud annalistas ad an. 1392. l. mentio fiat de Constitutione quadam Bonifacii eodem ipso anno signata, qua sanxit, « ut sacerdotiorum omnium, quae a Sede Apostolica conferrentur, vectigalium, quae primo habente anno obvenirent, dimidia pars in Pontificem hunc inferretur ». Haec verba sunt annalistas, qui in Bonifacii Regesto epus anni litteras illas Pontificis nactus fuit. Ex quo illud consequitur sive falsum esse Niemium, qui Bonifacii Constitutionem de annatis ad annum ejus decimam repetit; sive his a Pontifice provisam in eam rem, semel quidem annatas minorum beneficiarum, quae prius intra triennium integre solvebantur, dimidiata quidem sed intra annum pendenda statuente; alterum vero edicente, ut vel ipsa majora beneficia, quae hucusque immuta censebantur, communi ceterorum beneficiarum legi subderentur. Martinerium tamen errorem in Niemio suspicari quam binas Bonifacii Constitutiones commisisse, cum praesertim annalista qui Vaticanos Bonifacii Regestos consuluit, nullam hoc anno Bonifacii ea de re Constitutionem laudat. Quare Bonifacii Constitutionem de annatis ex hoc anno ad annum 1392 transferendum censeo.

controversiam vocatas : ad quæ imprudenter et parum accuratos historicos ac novatores obumbrare et pudore suffundi necesse est : tum vidimus Petrum e Luna veteri Pontificum more in Galliis, ubi personatum agebat Pontificem, annatas exegisse, easque a Carolo rege, cum acephalum se constituit, sublatas.

VI. *Honoratus Cajetanus Fundorum comes, precipuus schismatis auctor, Pontificia sententia percussus.* — Hoc anno Bonifacius gravissimum edictum adversus Honoratum Cajetanum Fundorum comitem, schismatis magnum auctorem, tulit¹, in quo post recensita atrocita ab eo in Urbanum commissa scelera, aceplamque cardinalium perduellium clientelam, exponit ut jam ante cum Petri e Luna administris immanem conjurationem de Bonifacio conjiciendo in vincula conflarit, eaque discussa finxerit ad Pontificis gratiam se redire velle, ac sponderit schisma se damnaturum : usum vero ea amicitiae specie ad novas coalitiones velarias faciendas : ac superiori anno cum Petrucio Sabba, et Petro Centio ac Natolo de evertendo Pontificio in Urbe imperio, ac vexilliferorum dominatu restituendo, consilia molitum, hisque dissolutis vires et impetus ad infestandam invadendamve Ecclesiasticam ditionem effudisse, tum ad Tiberinas fauces exercuisse piraticam : ob quæ flagitia intentato ei judicio, ipsum omni honore et bonis exuendum pronuntiavit Pontifex, et Christi fideles in eum manus injicere jussit.

« Ad perpetuum rei memoriam.

« Rex regum et exercituum Dominus, clementissimus Dei Filius Jesus Christus, qui sempiternus regnans in caelis perpetua mundum ratione gubernat, quanquam sit fortis et pater, quanquam sit misericordiarum pater et opifex, est tamen judex justus, ac Dominus ullionum, et quo punitionem differt benignius, eo punit acerbius dies suos in detestandis ac obstinatis perversitatibus perducentes : nam et si lento gradu ad vindictam sui indignatio divina procedat, tardilatam supplicii gravitate compensat. Nos itaque, quibus superna providentia præcipuum super terras contulit magistratum, attendentes jam tandem per decem ferme annorum curricula longa patientia expectasse, piis et paternis interim per nos adhibitis ad salutem peccatoris, sed incassum, remediis, ut iniquitalis filius Honoratus Cajetanus olim Fundorum comes ad nostram et Ecclesie obedientiam ac fidelitatem filialiter remearet, demumque manifestissime dignoscentes eundem obduratum ac demersum in tenebris malorum omnium, nostra et Apostolicæ Sedis salutaria monita contempsisse ac damnabiliter contemnere, in eundem nostram censuram judicii decrevimus in virtute Altissimi non immerito exercendam. Dudum si

quidem felicitis recordationis Urbanus papa VI prædecessor noster profunda consideratione judicans, quod nisi præsentis auctoritas excedentium culpas condigne corrigere satageret, laxatis temeritati frenis, in deteriora prolabi non vererentur damuabiliter qui deliquerunt ; quapropter, cum sicut notoria facti evidentia et fama publica hunc temporis divulgavit, perditionis filius Honoratus Cajetanus olim comes Fundorum cum nonnullis iniquitatis alumnis suis in hac parte complicitibus atque sequacibus, ausu temerario ac diabolico spiritu instigatus, ad civitatem nostram Anagninam se conferens cum sceleratis viris quondam Roberto olim Basilicæ duodecim Apostolorum vulgariter dicto Gebemensi, et Joanne olim tit. S. Marcelli vulgariter dicto Ambianensi, et quibusdam aliis olim sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalibus et aliis Ecclesiarum prælatibus, contra præfatum Urbanum prædecessorem nostrum ac dictam Romanam Ecclesiam conspirationes ac colligationes ordinare et facere, et una cum eisdem olim cardinalibus et aliis prælatibus multitudinem gentium armigerarum conducere præsumpsit, et eandem civitatem Anagninam et nonnullos alias civitates, terras, castra et loca alia præfatæ Ecclesie occupavit et occupare fecit, et illa occupantibus dedit auxilium, consilium et favorem, prout adhuc etiam nonnulla ex eis occupata detinet de præsentis, ac nihilominus præfatis iniquitalis filiiis olim cardinalibus et prælatibus filiis in faciendo antipapam præfatum Robertum, auxilium, consilium vel favorem præbere, dictoque antipapæ credere, adhærere ac favere præsumpsit, prout adhuc antipapæ, quæ dicto Roberto se successive præterdit, et sequacibus ipsius facere præsumit, et una cum prædictis olim cardinalibus et nonnullis aliis prælatibus opem et operam dedit, quod prædicti Roberti antipapæ scelerata creatio, quin verius, profana confusio celebrata sint, et contra præfatum prædecessorem nostrum et statum præfatæ Ecclesie quamplurima mala dicere, facere et ordinare, et quantum in eo fuit, schisma et divisionem in Ecclesia Dei præfata ponere præsumpsit hactenus et præsumit, crimen hæresis, læsæ majestatis, schismatis et apostasie damnabiliter incurriendo : propter quæ idem prædecessor noster considerans, quod facilitas veniæ incentivum tribuit delinquendi, contra eundem Honoratum et sequaces decrevit non immerito, insurgendum et etiam procedendum justitia mediante, ipsumque ad sui præsentiam citatum et evocatum legitime, quamvis rebellem et contumacem die præfixo in generali ejus consistorio, præsentis fidelium multitudine copiosa, secundum formam juris et sacrorum canonum sanctiones sententialiter declaravit eundem Honoratum fuisse et esse schismaticum, apostatam et blasphemum, et tanquam hæreticum pu-

¹ Lib. v. p. 25, 461.

niendum et reum criminis læsæ majestatis, ipsumque propter præmissa incidisse in penas et sententias tam a jure quam ab homine in talia perpetrantes inflictas et promulgatas, et ipsum fore privatum et depositum, ac privavit et deposuit a comitatu Fundorum et aliis quibuslibet dignitatibus et honoribus, necnon omnibus feudis, quæ a dicta Romana et quibuslibet aliis Ecclesiis et personis Ecclesiasticis, aut Romano imperio, aut quibuscumque regibus aut principibus aut aliis quibuscumque, quomodolibet oblinebat; ipsumque comitatum Fundorum et bona prædicta cum universis et singulis aliis bonis fuisse et esse confiscata, et confiscavit, ac ipsum comitatum et bona hujusmodi ab omni alio dominio, protectione, subjectione et jurisdictione removit, ac immediate subjecit et recepit sub protectione beati Petri et sua, prout hæc et alia latius in processibus contra ipsum Honoratum per eundem prædecessorem nostrum factis et solemniter publicatis serius continetur.

15. « Postmodum vero præfato prædecessore nostro, sicut Altissimo placuit, viam universæ carnis ingresso, nobisque divina cooperante elementia ad apicem summi Apostolatus assumptis, cum præfatus vir iniquus et maledictionis alumnus Honoratus Cajetanus olim Fundorum comes, in sentinam malorum omnium descendens, post et contra processus per ipsum prædecessorem nostrum adversus eum, ut præfertur, habitos et solemniter publicatos, inter alia maxima et detestanda ipsius ac ipsorum sequacium crimina, perpetrata per ipsum ac sequaces contra nos et præfatam Ecclesiam sponsum nostram, conspirationem, ligam, confœderationem et pacta truculentissima cum perditionis filio Petro e Luna olim sanctæ Mariæ in Cosmedin diacono cardinali tunc, et nunc antipapæ, qui se Benedictum XIII ausu sacrilego nominare præsumit, per quemdam sceleratum nuntium una cum cæteris aliis conspiratoribus sub certis modis et conditionibus misisset, et tractasset et firmasset, ac inire, tractare et firmare præsumpsisset, per quæ nos sub captivitate angustis coarctaret: sed Salvatore omnium tam immane flagitium contra nos et Ecclesiam damnabiliter ordinatum de suæ pietatis throno clementissime irritante, idem sceleratus vir Honoratus in nostram perniciem abominabiliter desaviens ac immaniter astuans, ut infandum ejus propositum posset facilius adimplere, sub adumbratæ firmamento concordie, ad nostram et præfatæ Ecclesiæ devotionem, obedientiam, fidelitatem et gratiam venire velle fraudulentissime simulavit, et multis prius nobiscum, qui more pii patris cumelos ad gratiam nostram et præfatæ Ecclesiæ in humilitatis spiritu redire volentes complectimur, per suos oratores ac nuntios, quos benigne re-

cepimus, ratiociniis ac colloquiis celebratis, tandem per procuratorem ac nuntium suum specialiter ad talia constitutum in præsentia dilectorum filiorum nostrorum Angeli tit. S. Laurentii in Damaso, Francisci tit. S. Susannæ, Cosmali tit. S. Crucis in Jerusalem presbyterorum cardinalium, et venerabilis fratris nostri Antonii episcopi Firmani, tunc rectoris provinciarum nostrarum Campaniæ et Maritimæ, et quondam magistri Francisci de Fara physici civis Romani, promisit inter cætera et solemniter convenit, quod cum idem Honoratus desideraret Ecclesiæ unionem, honorem Italiæ, statum et honorem nostrum, et dilectorum filiorum populi Romani statum, postquam inter nos et ipsum Honoratum esset celebrata hujusmodi concordia, quæ tractabatur cum præfato procuratore, et ex tunc exhibita firmata concorditer, idem Honoratus per se vel nuntium suum nobis aut nuntio nostro aliqua magna et ardua secreta revelaret, et de ipsius secretis fidem faceret per publica Instrumenta, quæ exhibere deberet loco et tempore opportunis, prout nobis videretur expediens, ex quibus secretis, ut asseruit, verisimiliter deberet sequi unio universalis Ecclesiæ et presentis pestiferi schismatis extirpatio; subdens quod talis materia dissimulari deberet et sub silentii taciturnitate usque ad festum Omnium Sanctorum jam præteritum tunc secuturum tenaciter retineri, ac juxta ipsius consilium præficari, et nihilominus interim inter nos et ipsum fieri trenguam, quam ex tunc fieri fecimus nostro et præfatæ Ecclesiæ nomine per venerabilem fratrem nostrum Conradum archiepiscopum Nicosiensem camerarium nostrum, cum ejusdem Honorati nuntio usque ad dictum festum inter nos et ipsum, et non nullos alios in eadem sub certis pactis inviolabiliter duratura.

16. « Promisit insuper idem nuntius et procurator dicti Honorati nomine et convenit, quod adveniente termino supradicto idem Honoratus per se vel procuratorem suum cum speciali mandato, nos fuisse et esse verum et unicum Christi vicarium, Petri successorem et papam Bonifacium Nonum, canonicè electum et inthronizatum confiteretur, juraret, recognosceret ac præstaret in forma debite fidelitatis sacramentum; et quod per omnes terras quas detineret, publice et cum effectu faceret inhiberi, quod nullus nomen Benedicti antipapæ in missarum solemnibus aut in contractibus nominare seu intululare præsumeret, sed solummodo nomen nostrum poneret, armaque ipsius antipapæ devastari et aboleri faceret, ubicumque in terris ipsis posita forent, et arma nostra in locis eminentibus pingi honorifice, ut est moris, nostrisque et Ecclesiæ præfatæ legalis, nuntiis et officialibus in terris hujusmodi, per suos officiales et subditos reverentiam exhiberi, præmissa et non-

nulla alia in dicto contractu contenta servare promitteret, sub pœna perjurii et fidei fractæ, et centum millium florenorum auri cameræ Apostolicæ applicandorum, prout hæc et alia in Instrumento super dicto contractu prædictæ concordie confecto sub anno Dominicæ Nativitatis trecentesimo nonagesimo septimo, die penultimo Februarii, Pontificatus nostri anno octavo, inter nos et præfatum procuratorem et multum dicto nomine celebrato et rogato manu dilecti filii magistri Francisci de Montepolitano Aretinæ diœcesis notarii publici et secretarii nostri plenius et serius continetur. Deinde præfatus Honoratus dictam concordiam, ac omnia et singula in contractu prædicto contenta ex certa scientia in civitate Terracinensi, anno, Indictione et Pontificatu prædictis die decima mensis Martii ratificans et approbans, juravit in manibus Antonii episcopi Firmani tunc rectoris provinciæ nostræ Campaniæ supradicti, quem ad dictum Honoratum instanter petentem destinavimus pro prædictis, corporaliter super sanctis Evangeliiis manu factis, plenarie sub pœnis et obligationibus in dicto contractu appositis observare, prout latissime constat per publica Instrumenta manu Francisci prædicti secretarii nostri, necnon manu notarii Nicolai Rubei de Alatro secretarii Honorati, de præmissis omnibus vocatorum solemniter et rogatorum. Verum hæc omnia ideo sub placidæ sed affectatæ pestiferæ concordie adumbratione idem Honoratus firmavit, prout succedentium rerum denotavit eventus, ut nos et statum nostrum et præfatæ Ecclesiæ sponsæ nostræ commodius et facilius, quantum in eo erat, posset efficacius deducere in ruinam, ac personam nostram in hostium tradere potestatem: constat enim quod ipse cum quodam Petruccio Sabbæ Juliani, et quodam Petro Centii civibus Romanis, conspiratoribus ac reis criminis læsæ majestatis, de anno et mense Augusti proxime præteritis tractatum, et conspiracyonem habuit de subvertendo et deponendo præsentem pacificum et tranquillum statum nostrum et præfatæ Urbis, et ipsorum Petrucii et Petri statum deperditum in ipsa Urbe recuperando, offerendo eisdem receptum in terris Mareni, Sermoneti et alijs terris, quas ipse Honoratus detinet, personam suam, gentes armigeras, equites ac pedites, et omnem ejus potentiam pro guerra exercenda contra nos et præfatam Urbem modis omnibus fortique brachio exercenda, ut ad statum pristinum banderensium Urbs ipsa rediret.

« Demumque idem Honoratus præmissis malorum cumulibus non contentus, Dei honore postposito, iterum conspiracyonem iniit ac tractatum cum quodam Natolo dudum Butii Natoli de regione pontis de Urbe prædicta, et quibusdam alijs facinorosis in perturbationem et subversionem status nostri et Ecclesiæ memo-